ПРОТОКОЛ
заседания диссертационного совета Д 212.038.12 по историческим наукам при

Воронежском государственном университете
(№ 7 от 19 октября 2020 г.)

Состав совета: 21 член совета.
Присутствовало: 16 членов совета.
Повестка дня:
Принятие к защите кандидатской диссертации Бояркина Михаила Викторовича

«Археология в краеведческих музеях Центрального Черноземья России (конец 1870-х -
начало 1990-х гг.)» по специальности 07.00.06 -  Археология.

Заключение комиссии экспертов по кандидатской диссертации Бояркина М.В. в
составе: д.и.н. А. П. Медведев, д.и.н. В. В. Енуков, д.и.н. Н. А. Тропин -  огласил д.и.н.
А. П. Медведев. Заключение экспертной комиссии положительное. Диссертация
представляется к защите впервые и удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Комиссия рекомендовала кандидатскую
диссертацию Бояркина М.В. к защите.

Постановили:
1. Считать кандидатскую диссертацию Бояркина Михаила Викторовича

удовлетворяющей паспорту специальности 07.00.06 -  Археология.
2. Утвердить официальными оппонентами: Тихонова Игоря Львовича, доктора

исторических наук, доцента, профессора кафедры археологии Института истории
Санкт-Петербургского государственного университета; Сташенкова Дмитрия
Алексеевича, кандидата исторических наук, учёного секретаря Самарского областного
историко-краеведческого музея им. П. В. Алабина.

3. Утвердить в качестве ведущей организации Государственный исторический
музей.

4. Утвердить список рассылки автореферата и адреса специалистов по проблеме
диссертации.

5. Разрешить печатание автореферата Бояркину М.В. на тему: «Археология в
краеведческих музеях Центрального Черноземья России (конец 1870-х -  начало 1990-х
гг.)» на правах рукописи.

6. Поручить комиссии в составе трех человек: д.и.н. А. П. Медведев, д.и.н. В. В.
Енуков, д.и.н. Н. А. Тропин подготовить проект заключения по диссертации.

7. Назначить защиту диссертации Бояркина М. В. на 21 декабря 2020 г.
8. Направить текст объявления о защите диссертации Бояркина М. В. в

Минобрнауки РФ.

Слушали:

М. Д. Карпачев

Е. Ю. Захарова